
COMUNE DI MALFA
Eolie, Patrimonio dell'umanità

{Città Metropolitana di Messina)

Via Roma, 112 98050 Malfa - Tel. 090.9844007- 008- 326
PEC: comunemalfa@pec.it

C.F. 81001030832

N.Settoriale 51 

07.03.2023

N. Reg.Gen. 124 del

DETERMINAZIONE
I SETTORE - UFFICIO AMMINISTRATIVO - GIUSEPPE GARITO

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REDAZIONE DEL PIANO COMUNALE DI 
CLASSIFICAZIONE ACUSTICA (PCCA) DEL COMUNE DI MALFA;
Premesso che:

il territorio del Comune di Malfa, non è dotato di un Piano di Zonizzazione acustica e pertanto, 
deve procedere per come prevede la normativa vigente in materia alla redazione dello stesso.
il piano comunale di classificazione acustica è un atto tecnico-politico che pianifica gli obiettivi 
ambientali di un'area in relazione alle sorgenti sonore esistenti per le quali vengono fissati dei 
limiti.
la classificazione acustica consiste nella suddivisione del territorio comunale in aree acusticamente 
omogenee a seguito di attenta analisi urbanistica del territorio stesso tramite lo studio della 
relazione tecnica del piano regolatore generale e delle relative norme tecniche di attuazione.
l'obiettivo della classificazione è quello di prevenire il deterioramento di zone acusticamente non 
inquinate e di fornire un indispensabile strumento di pianificazione dello sviluppo urbanistico, 
commerciale, artigianale e industriale.
la legge Quadro sull'inquinamento acustico del 26.10.1995, n.447 stabilisce le competenze 
dell'Amministrazione Comunale ai sensi dell'art.6, comma 1 lettera a) e b), relative alla 
"classificazione del territorio comunale", e al successivo "coordinamento degli strumenti 
urbanistici";
il Piano Comunale di Classificazione Acustica (PCCA) deve essere redatto in base alle direttive 
regionali indicate nel Decreto Assessoriale n. 196/2007 del 11/09/2007, pubblicato in GURS n.50 
del 19/10/2007 e deve essere predisposto da tecnico competente in acustica ambientale ai sensi 

della Legge n.447/95, iscritto all'elenco dei tecnici in acustica ambientale;
con Delibera di G.M. n.211 del 29.12.2021 , esecutiva ai sensi di legge l'Amministrazione ha 
espresso la volontà di procedere alla' redazione del piano Comunale di Classificazione Acustica1 ■ - 
(PCCA), assegnando al Responsabile dell'ufficio amministrativo la relativa risorsa pari ad 
€.6.000,00 da imputare sul Cap.lo 4547-00 del bilancio comunale;

con successiva Determina Settoriale U.A. Reg. Gen. n.1089 del 30.12.2022 si è proceduto in 
esecuzione della sopra t: Delibera di G.M ad impegnare la somma pari ad €.6.0C'l/>J sul cap.lo ■ 
4547-00 del bilancio comunale - Imp.n.1568/22;



COMUNE DI MALFA
Eolie, Patrimonio dell'umanità

(Città Metropolitana di Messina)

Via Roma, 112 980S0 Malfa - Tel. 090.9844007- 008- 326
PEC: comunemalfa@pec.it

C.F. 81001030832

con nota prot.n.1058/23 si è stato richiesto allo Studio Professionale Indagini & Consulenze 
Ambientali Ing. C. Casella & F Musso con studio in Catania viale Vitt. Veneto n.52/c si è richiesto di 
formulare un preventivo per la redazione del Piano Comunale di Classificazione Acustica (PCCA) 
del comune di Malfa;

con successiva nota prot. n.1293 del 16.02.2023 Studio Professionale Indagini & Consulenze 
Ambientali Ing. C. Casella & F Musso con studio in Catania viale Vitt. Veneto n.52/c ha comunicato 
la propria disponibilità alla redazione del Piano Comunale di Classificazione Acustica (PCCA) del 
Comune di Malfa per l'importo complessivo pari ad €.6.000,00 oneri di legge inclusi;

Viste le linee guida n. 4, di attuazione del d.lgs 50/2016 recanti "procedure per l'affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici ", approvate dall'Anac con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016 e dato atto che il presente provvedimento è coerente con le stesse;

Visto l'art. 53, comma 16-ter, del D. Lgs. n. 165/2001, introdotto dalla legge n. 190/2012 (attività 
successiva alla cessazione del rapporto di lavoro - pantouflage o revolving doors;

Verificato:
- che trattandosi di prestazione professionale in ambito artistico attinente all'ideazione e 
realizzazione di un'opera d'arte non risulta possibile il ricorso al Mercato elettronico per 
l'acquisizione della medesima, in quanto non sussistono convenzioni attive in tale ambito sia per il 
servizio in esame che per la categoria merceologica come non risultano essere disponibili sul 
catalogo del Mercato elettronico (M.E.P.A.), così come stabilito dalle procedure di acquisto di beni 
e servizi, di cui alla Legge n. 94/2012 e alla Legge n. 135/2012.
- La conseguenziale applicabilità dell'art 36 comma 2 lett a) del d.lgs 50/2016 così come 
recentemente modificato dal D.lgs 56/17 prevede in caso di affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a euro 40.000,00 la possibilità di procedere mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, considerata anche la 
modesta entità di spesa.

Ritenuto pertanto, di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l'affidamento diretto, in 
quanto l'ammontare della spesa consente di seguire le procedure previste dal comma 1 dell'art. 34 
del D.L. n. 44/2001 e dall'art. 95 comma 5 del D .Lgs 50/2016. _

Dato atto che:
- è stata verificata la regolarità contributiva dei Professionisti incaricati;
- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell'esatto adempimento della 
prestazione esc' clemente con modalità dì cunall'art. 3 della legge 13 2010, n. 1 ?b,e
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse



« COMUNE DI MALFA
• Eolie, Patrimonio dell'umanità

- (Città Metropolitana di Messina)

Via Roma, 112 98050 Malfa - Tel. 090.9844007- 008- 326
PEC: comunemalfa@pec.it

C.F. 81001030832

pubbliche;
- dichiarazione di entrambi i professionisti in merito all'applicazione dell'art.53 comma 16 ter del 
D.Lgs.165/2001, introdotto dalla Legge n.190/2012 ( Pantouflage);
- dichiarazione formulata da entrambi i professionisti incaricati di non sussistenza cause di 
inconferibilità ed incompatibilità previste dal decreto legislativo 8 aprile 2013 n.39;
- è stata acquisita la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari;
- per le modalità di svolgimento dell'appalto non è necessario redigere il DUVRI in quanto, 
trattandosi di mera fornitura, non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;
- che non abbia particolari segnalazioni sul Casellario dell'Anac;

Visto :
- il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 
42/2009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi", che prevede una complessiva riforma 
del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra 
le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;
-il DPCM 28 dicembre 2011;
-il Decreto legislativo n. 126/2014, correttivo del citato Decreto L.gs. 118/2011;

Vista la delibera di G.M. n. 113/16 con la quale sono stati individuati i responsabili dei servizi ed il 
conseguente decreto sindacale di nomina n.44/2022;

Visto il bilancio dell'ente ;

Visto il D.Lgs. 50/2016;

Viste le Linee guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti "Procedure per l'affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici", adottate dall'ANAC con delibera n. 
1097 del 26.10.2016;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Attestato ai sensi e pei 'gli-effetti dell'art.-6 bis L.241/90 e ss. morii. e dell'art.6, comma 2, del 
D.P.R. n.62/2013, che non sussiste alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, con 
interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado;

DETERMINA
1) La superiore premessa forma parte integrante della presente determinazione;
2) Di affi ' s;;; allo Studio So4ormonale Indagini & Consulenze Ambior--;!: big. C. Caseiia&E Musso 
con studio in Catania viale Vitt. Veneto n.52/c si è richiesto di formulare un preventivo per la



COMUNE DI MALFA
Eolie, Patrimonio dell'umanità

(Città Metropolitana di Messina)

Via Roma, 112 98050 Malfa - Tel. 090.9844007- 008- 326
PEC: comunemalfa@pec.it

C.F. 81001030832

redazione del Piano Comunale di Classificazione Acustica (PCCA) del Comune di Malfa per 
l'importo complessivo pari ad €.6.000,00 oneri di legge inclusi ed alle condizioni descritte nel 
documento di offerta;
3) Disporre, ai fini del rispetto del Kart. 3 della legge n. 136/2010, che:
- la Ditta è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall'art. 3 della legge n. 136/2010 al fine 
di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al presente affidamento;
- il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire 
la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al presente affidamento costituisce causa 
di risoluzione del contratto, ai sensi dell'art. 3, comma 9-bis della legge n. 136/2010;
- l'Amministrazione verifica, in occasione di ogni pagamento alla Ditta e con interventi di controllo 
ulteriori, l'assolvimento da parte della stessa degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari.
4)Dare atto che la liquidazione avverrà a presentazione di fattura, con successiva determina;
5)Di dare atto che per la presente fornitura il CIG è: n. ZA43A28AB1;
6)11 presente provvedimento'sarà trasmesso al responsabile del servizio finanziario per il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e diverrà esecutivo dopo l'acquisizione del 
predetto visto.
7) Dare atto che la superiore spesa trova copertura nell'impegno assunto con Determina 
Settoriale U.A. Reg. Gen. n.1089 del 30.12.2022 - Imp.n.1568/22;

Il Responsabile del S.A. .
G. Garìto

Firmato da:
Garito Giuseppe
Motivo: Approvo il documento



Invio Proposta: Piano Comunale Zonizzazione Acustica Comune di Malfa (Salina) - Malfa

Da: Engl.cx - Ing. Cario Cassola (englex@ingcassella.it)

A: comunemaffa@yahoo.it

Cc: ingmussofabio@yahoo.it

Data: mercoledì 15 febbraio 2023 14:44 CET

Piano Comunale Classificazione Acustica (PCCA) 
Comune di Malfa (Salina)

* Proposta N°2312 rifvs richiesta prot, 1058/23
Spett.le Comune di Menti
Con la presente in riscontro Vs richiesta, presa visione dei luoghi e/o elaborati si allega proposta per le prestazioni professionali, con 
indicazione in ragione del grado di complessità delle stesse: modalità e tempi di esecuzione, compenso e modalità di pagamento, in 
ottemperanza al DL n.27 del 24/03/2012 per come modificato dalla Legge n.124 del 04/08/17
In calce si riportano gli estremi della polizza assicurativa professionale ai sensi della DL.138/11, e la rispondenza professionale alla 
prestazione offerta
Ulteriori informazioni sono disponibili al seguente indirizzo web ingcassella.it/info/
In attesa Vs cortese riscontro per accettazione della proposta, porgo distinti saluti

Indagini & Consui.bnzì: Ambientali
Infji). C.Casseìla & F. Musso
Tecnici Competenti in Acustica Ambientale
Catania (IT), viale Vitt.Veneto n.52/c
Sede tei.: +39 09S 38 2243 mob: +39 328 615 8621
Email: acustìca^c-nglex.il wv.'w.ingcas$ella.il

Privo di vinis.wvvw.avg.com

ì Proposta 2312 PCCA Comune Malfa_signed.pdf
D J 500.2!<B

i lnarcassa.lnafcassa.2023.0066629.pdf
:"j 491kB

• A AutoCedìfìcazione iscrizione Albe Unico Regionale_signed.pdf
J-..J 396. ZkB

"Th Attestato ENTECA e ARS.pdf
_.CJ 128 JkB

18 FEB

.... imageOO1.gif
2.4kB



C. Cassetta & F, Musso
Ingegneri T.C.A~À. Proposta N.2312

13-2023

Spett.le
Sig. Sindaco.
del Comune di Malfa
Isola di Salina

Email: comunemaifa@yahoo.it

OGGETTO: Redazione del Piano Comunale di Classificazione Acustica (PCCA) Comune di Malfa

Rif. Vs richiesta prot. 1058/23

In rapporto alle Vs territorio, gli scriventi Dott. Ing Carlo Cassella e Dott. Ing. Fabio Musso nq di 

"Tecnico Competente in Acustica" ai sensi del dell'art.2 della legge quadro sull'inquinamento acustico 

n°447/95 rispettivamente iscritti nell'albo Nazionale ENTECA del Ministero della Transizione Ecologica 

ai n.96 e n.159. Disponendo dei titoli, capacità professionali e attrezzature, si propongono per la 

redazione del piano di Classificazione Acustica del Comune di MALFA, secondo lo schema di massima 

approvato dall’Assessorato Territorio, ed Ambiente della Regione Siciliana, nota Prot.18224 del 

21/03/2005, apportando le modifiche normative, nel frattempo sopraggiunte, come la pubblicazione di 

Linee Guida dell’Assessorato sopradetto, raccomandazioni etc..

► Attività di Studio e Monitoraggio

I Professionisti redigeranno la Classificazione (detta anche Zonizzazione) acustica del Comune Malfa 
secondo quanto previsto dall'All.to ai D.A. n°197 del 11/09/2007 parte prima, ed in particolare:

'A Individuazione di criteri operativi idonei alla definizione delle zone a diversa sensibilità al 
rumore sulla base di normative nazionali e regionali vigenti in materia di salvaguardia 
deH’inquinamento acustico ambientale, con particolare riferimento alle linee Guida redatte 
dalI'Assessorato Territorio ed Ambiente della Regione Sicilia, per la redazione dei piani di 
Zonizzazione Acustica;

A Criteri operativi specifici per la realtà locale, con particolare riferimento alle sorgenti mobili più 
significative: inquadramento territoriale, aspetti morfologici, aspetti urbanistici, aspetti funzionali;

■A Criteri per l’integrazione del lavoro finalizzato alla zonizzazione acustica con risultati di studi ed 
indagini già sviluppate nel Comune di Malfa in tema di inquinamento acustico se esistenti;

> Presentazione Risulta ti

f Zonizzazione preliminare cartografica secondo le disposizioni del DPCM 14/11/1997 in accordo 
con gli strumenti urbanistici e sulla base delle linee Guida redatte dalI’Assessorato Territorio ed 
Ambiente della Regione Sicilia, per la redazione dei piani di Zonizzazione Acustica;.. , .

■A Zonizzazione cartografica definitiva: elaborazione di eventuali aggiustamenti e modifiche alla 
zonizzazione cartografica di cui al punto precedente.Indagini & Consulenze Ambientali ■

Sede: Catania, viale Vitt.Veneto n.52/c Email: acustica@englex.it
Tel.:+39 095 38 2243 Mobile:+39 328 6158621-335 660 9345 J



C. Cassetta & F. Musso
f Ingegneri T.C.À~À. Proposta N.ìill

:Competenze Tecniche

L’onorario ed il rimborso delle spese per le prestazioni sopra riportate, determinati tenendo 
conto (come previsto dall' art. 9 D.L. n.1/2012 come convertito dalla Legge n.27/2012) delle prestazioni 
tecniche da svolgere, del grado, di complessità del lavoro da eseguire nel rispetto della dignità della 
professione in relazione all'art. 2233 del Codice Civile, ammontano complessivamente ad

€6.000.00 oneri inclusi
Sono comprese ogni e qualsiasi integrazione fosse richiesta nei tempi concordati.

Resta a carico dell'amministrazione:
fornirà i dati di flusso di traffico stradale;
le planimetrie e le aereofotogrammetrie del Comune di Malfa in formato DFG o TIFF;
le cartografie ed i dati del PRG in formato DWG;
dati statistici ISTAT sul censimento 2021;
assistenza in loco con mezzi, e persone (personale di polizia municipale] preventivamente 
concordato.

Tempo ut Esecuzione

per tutta l'attività di studio e monitoraggio e la consegna della cartografìa preliminare max

8 90 giorni lavorativi.

decorrenti dalla data di consegna di tutta la documentazione richiesta, riportata sinteticamente al 
precedente punto.

Tempo di esecuzione per la consegna del piano definitivo max ■ ■

8 40 giorni lavorativi,

decorrenti dalla data di approvazione della zonizzazione preliminare e delle osservazioni da 
parte degli Organi competenti.

Sarà rilasciata una copia cartacea e in formato digitale, file firmato in formato CAdES (con estensione 
.p7m) e PAdES (con estensione signed.pdf] per gli usi previsti dalla legge .

In attesa di cortese riscontro per accettazione porgo distinti saluti
Catania li 15/02/2023

I Tecnici Competente in Acustica

Dott. lng. Carlo Cassetta Dott. lag. Fabio Musso
ENTECA. MaSS® ENTECA

। Cassetta Carlo • •
/</'" Ordine degli Ingegneri'■pi'.if'L'’ v'\ della Provincia di

F4 c/ 'TA H a ) Catania
V-yG’+i/'ì/W Ingegnere
ZWV-/iZlA 15.02.2023 13:22:59/E//'"//}. GM T+01:00

Gli scriventi Dott. Ihg. Carlo Cassella iscritto al n.A29O7 Ordine degli Ingegneri di Catania ed il Dott. Ing. Fabio Musso iscritto
'al n.A4039 Ordine degli Ingegner: di Messina dichiara sotto-ia propria' responsabilità : ■-
- di aver stipulato aisensrd.‘?l O.Liss/ZOi 1 polizza S.C assicurativa au. Risa; sulla propria attività proféssiónaiè con i l.l.OYO'S:
- di essere iscritto nell’elenco nazionale dei tecnici competenti in acustica ai sensi ari.?. L.447/95 e comma 1 art.21 DL42/17;
- di essere in regola con la contribuzione previdenziale;
- di possedere le capacità tecniche c logistiche per espletare l'attività professionale, ivi offerta. ’ '; Indagini & Consulenze Ambientali ■ f

Sede: Catania, viale Vitt. Veneto n.52/c Email: acustica@englez.it ■ ■*
Tel.:+39 095 38 2243 Mobile:+39 328 6158621 ~ 335 660 9345 /

' 2



imrcASSA
Cassa Nazionale

ui Pni',vn>ENZA hi» Assistenza

per ou In«e<;nehi ei> Architetti

Liheri Professionisti

DIREZIONE ATTIVITÀ ISTITUZIONALI
Ufficio Iscrizioni c Contribuzioni Professionisti

Raccomandala AI?

inarcassa.0066629.25-01 -2023

da citare nella risposta: Malr.379762 - Hit. 141.2.1/B152W
379762/141.2.1/B152W

Dott. Ing.
CARLO CASSELLA
VIALE VITTORIO VENETO 52/C
95127 CATANIA CT

Roma, 25 gennaio 2023

Oggetto: certificato di regolarità contributiva - richiesta del 25/01/2023

L'Ing. Carlo Cassella, nato a NAPOLI NA il 20/06/1965, codice fiscale CSSCRL65H20F839O, matricola 
379762 iscritto nei ruoli previdenziali .di Inarcassa, alla data del 25/01/2023, risulta in regola con gli 

adempimenti contributivi nei confronti di questa Associazione, per quanto accertato in relazione alle 
comunicazioni annuali inviate.

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE 
(Sergio Ricci)

Documento informatico sottoscritto con firma digitale da Sergio Ricci, ai sensi del DLgs. n.82/2005 e ss.mm.ii., il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Grazie alla APP UniversalQReader è possibile, inquadrando il QRCode, verificarne la validità e scaricare il 
documento digitale. . , '

Il presente certilicato viene rilasciato in carta semplice ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 50/2016, per gli usi consentiti dalla Legge. Non può essere 

prodotto agli organi della Pubblica Amministrazione o ai Privati Gestori di pubblici servizi (art. 40, comma 2, D.P.R. 445/2000). Ha validità quattro mesi dalla 

data di rilascio e non preclude l'azione di accertarne!/? ’e il recupero di eventuali somme che risultassero successivamente dovute.

Via Salaria, 229 - 00199 Roma ■ tei. 06.852741 - fax 06.85274211 • PEC: protocollo@pec.inarcassa.org
C. F. 80122170584 - Cali Center: tei. 02.91979700 ■ www.inarcassa.it



Ingegnere

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 
(art. 46 T.U. - D.P.R. n. 445 del 28/12/2000)

Il sottoscritto Doti. Ing Carlo Cassella Nato a Napoli il 20/06/1965 e con studio in Catania 
viale Vittorio Veneto n.52/c Catania iscritto all’ordine degli ingegneri di Catania al n.A2097 da 
29/06/1993

consapevole che in caso di mendaci dichiarazioni il Dpr 445/2000 prevede sanzioni penali 
e decadenza dai benefici (artt. 76/75) e informato/a che i dati forniti saranno utilizzati ai sensi 
del D. Igs 196/2003

DICHIARA

di essere iscritto nell' Albo Unico Regionale art.12 LR 12 luglio 2011 al n.9658 per come 
consultabile sul sito 

di essere in possesso della seguente qualifica professionale di Tecnico Competente in
Acustica giusta inscrizione ENTECA n.96 per come consultabile dal sito

Distinti saluti
Catania li 14/02/2023

Dott. Ing. Carlo Cassella
Cassella Carlo
Ordine degli Ingegneri 
della Provincia di 
Catania
Ingegnere
15.02.2023 13:54:02
GMT+01:00

Cassella & Partners Ingegneri - Progetti e Consulenze --------------------------------------------------------------------------- - -----------------
sede: Catania (IT), viale VittVeneto n.52/c - email: studio@ingcassella.it

tei +39 095 382 243 - mob +39 328 615 8621 1 ‘



■■ <|s f. » .’(• («l'.'H

AT 8647962

• >/’...•'’.j .> I I.
•■ ■ i.AK'H»

>■> i! 2iw)s.<rh’;

. ' > ! 11‘ J < «
! fJAI'pi. i (L’A)

' HAIJANA 

j ■" ' CAlAWìA (<- Ij 
!•• Viak Vii H4ihl'AWì (O i.<'< <f'ii

fflCiì'I ~M}\M I ‘V

1 ■ 1 M.
!'' (.aspri:

5 1 < A5!Z^W!
1 HM



Elenco Nazionale dei Tecnici Competenti in Acustica

Numero Iscrizione
Elenco Nazionale

96

Regione Sicilia

Numero Iscrizione
Elenco Regionale

Cognome Cassella

Nome Carlo

Titolo studio Laurea Ingegnerìa Civile sez. Trasporti

Estremi 
provvedimento

Attestato di qualificazione in TCAA rilasciato dalla Regione Siciliana 
GR XVII attestazione data 09.12.1999

Luogo nascita Napoli

Data nascita 20/06/1965

Codice fiscale CSSCRL65H20F8390

Regione Sicilia

Provincia CT

Comune Catania

Via Viale Vittorio Veneto

Cap 95127

Civico 52/C

Nazionalità Italiana

Pec carlo.cassella@pec.it

Telefono 095 382243

Cellulare 328 6158621

Data 19/12/2018 
pubblicazióne in 

elenco

hftps://agentifisici.ispra mbfente.it/enteca/tecnici...vie wview.php?showdetail=&numero Jscrizione=96 1/2

.
'Z.



REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO TERRITORIO E AMBIENTE

Gruppo XVII prot. n.cJfóC1 del 9 Die, 1999

Oggetto: Attestato di riconoscimento di tecnico competente ex art. 2 della legge 
26/10/95 n. 447.

AL SIG. CASSELLA CARLO
Via Leopardi 23 
CATANIA

Vista la legge quadro sull'inquinamento acustico n. 447 del 26 ottobre 1995 che 
all’art. 2 commi 6, 7, 8, individua i requisiti del tecnico competente , definito come 
figura idonea ad effettuare le misurazioni, verificare il rispetto delle norme vigenti, 
redigere i piani di risanamento acustico, la cui attività' può' essere svolta previa 
presentazione di apposita domanda all'Assessorato regionale competente;

Visto il D.P.C.M. 31 marzo 1998 recante i criteri generali per l’esercizio 
dell’attività del tecnico competente in acustica;

Vista 1’ istanza presentata in data 4/10/99 dal sig. Cassetta Carlo nato il 
20/6/1965 a Napoli;

SI ATTESTA

che il sig. Cassetta Carlo nato il 20/6/1965 a Napoli ha presentato istanza per il 
riconoscimento di tecnico competente in acustica ambientale ai sensi dell’ art. 2 della 
legge 26/10/95 n. 447 e che la documentazione presentata è conforme a quanto 
previsto dalla legge.

L’ ASSES 
. (On.le yi

REGIONALE 
Lo Giudice)



Re: nota comunale prot. 1058 del 08.02.23

Da. Fabio'Musso (ingmussofabio@yahoo.it)
A: comunemalfa@yahoo.it
Data: lunedì 20 febbraio 2023 alle ore 20:07 CET

Buona sera si allega il curriculum di ing. Musso Fabio. Saluti

Il mercoledì 8 febbraio 2023 alle ore 11:49:29 CET, COMUNE MALFA <comunemalfa@yahoo.it> ha scritto:

In allegato quanto segnato in oggetto.

„*] curriculum europeo MUSSO 2022.pdf
ZJ 228.9kB



Formato europeo per il curriculum vitae



Formato europeo

PER IL CURRICULUM

VITAE

Informazioni personali

Nome 

Indirizzo 

Telefono

Fax

E-mail

Nazionalità

Data di nascita

Esperienza lavorativa

• Date (da - a)

■ • Nome e indirizzo del datore di 
lavoro

• Tipo di azienda o settore

FABIO MUSSO

C.da GRAZIA CASTANEA MESSINA

3356609345

ingmusso fabio@pec.it;

iiigmussofabio@yahoo.it

f.musso@coimine.messina.it

• Tipo di impiego

• Principali mansioni e responsabilità

ITALIANA

07/05/1965

Libero professionista come Ingegnere ed Iscritto all'albo Provinciale degli Ingegneri di Messina 
.dal 04 aprile 1991- al 31/12/2012 con n. 1635 di matricola e dal 24/07/2015 con il n. 4039 di 
matricola. Impiegato presso il Comune di Messina con contratto part-time al 50% da novembre 
1999 al 31/01/2016, a tempo pieno dal 01/02/2016 al 30/06/2021- part-time all'83% dal 
01/07/2021 fino a 31 maggio 2022, a tempo pieno dal 1 giugno 2022 ad oggi;
Sindaco di Messina - Palazzo Satellite Piazza Stazione Messina;

Responsabile del Servizio di Monitoraggio del rumore da traffico veicolare e dell'inquinamento 
elettromagnetico fino a febbraio 2022, attualmente Responsabile dell’ufficio a Supporto del RUP 
(che opera in STAFF) per lo svolgimento di Gare ed Appalti del Dipartimento Servizi Ambientali 
e Responsabile del Servizio Verde Pubblico e Decoro Urbano del Dipartimento Servizi 
Ambientali del Comune di Messina;
Direttore di Sezione Tecnica INGEGNERE;

Responsabile del Servizio di Monitoraggio del rumore da traffico veicolare e dell’inquinamento 
elettromagnetico fino a febbraio 2022, attualmente Responsabile del Servizio Gare ed Appalti 
del Dipartimento Servizi Ambientali e Responsabile del Servizio Verde Pubblico e Decoro 
Urbano del Comune di Messina,

Consulente del Tribunale di Messina, Barcellona, Patti, Reggio Calabria, Catania in materia di 
inquinamento acustico e in materia di esposizione all'amianto, al rumore ed alle vibrazioni in 
ambiente di lavoro;

Consulente per il rumore e le vibrazioni di numerose società.

Istruzione e formazione

• Date (da - a)

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

Laurea in ingegneria Civile sez. Edile 15/11/1989 presso la Facoltà degli Studi di Palermo con 
votazione finale di 110/110- abilitato.novernbre 1989;.

Tecnico esperto in acustica ai sensi art.2 Legge 26 ottobre 1995 n°447 dal 1996; iscritto 
all’albo Nazionale ENTECA, ex. Ministero deH'Ambiente, oggi Ministero della Transizione 
Ecologica,

Esperto in monitoraggio'e controllo ambientale - Master di II livello conseguito presso 
.D..',diversità degli Studi di Reggio Calabria corso di laurea 2003-2004 “Espeik. monitoraggio e 
controllo ambientale “

Pagina 2 - Curriculum vilae di



• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio

• Qualifica conseguita post laurea

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente)

docente in corsi di formazione per rumore in Ambiente di vita ed in ambiente di lavoro con 
l’ordine degli Ingegneri di Messina;

Corso abilitante con esame finale per tecnico prevenzione incendi conseguito nel 2001 ai sensi 
della L.818/84

Tecnico esperto in acustica

Tecnico esperto in monitoraggio e controllo ambientale

Tecnico esperto in prevenzione incendi

Tecnico Esperto in acustica ai sensi della L. 447/95, ai sensi art.2 Legge 26 ottobre 1995 n°447 
dal 1996; iscritto all'albo Nazionale ENTECA, ex. Ministero deH’Ambiente, oggi Ministero della 
Transizione Ecologica, (ai sensi del D. Lgs. 17/02/201711.42, art. 21, comma 5)

Capacità e competenze
PERSONALI

Acquisite nel corso della vita e della 
carriera ma non necessariamente 

riconosciute da certificati e diplomi 
ufficiali.

PRIMA LINGUA Inglese

Altre lingue

• Capacità di lettura

• Capacità di scrittura 

• Capacità di espressione orale

Capacità e competenze
RELAZIONALI

Vivere e lavorare con altre persone, in 
ambiente multiculturale, occupando posti 
in cui la comunicazione è importante e in 
situazioni in cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. cultura e spori), ecc.

Capacità e competenze 
ORGANIZZATIVE 

Ad es. coordinamento e amministrazione 
di persone, progetti, bilanci; sul posto di 
lavoro, in attività di volontariato (ad es. 

cultura e sport), a casa, ecc.

Capacità e competenze 
tecniche 

Con computer, attrezzature specifiche, 
macchinari, ecc.

Capacità e competenze ' 
artistiche

Musica, scrittura, disegno ecc.

Altre capacità e competenze
Competenze non precedentemente 

indicate.

BUONA 

BUONA 

BUONA

Ottima

Ottima

Ottima conoscenza di Microsoft Office, CAD, Primus, e vari software applicativi per l’acustica 
tipo RAMSETE, SOUNDPLANE, N&W etc.. Ottima conoscenza dei programmi di acquisto su 
Consip, MePA e portale Gare ed Appalti del Comune di Messina.
Conoscenza dei programmi di rendicontazione della Regione Sicilia come CARONTE, del 
Ministero della Transizione Ecologia e del PON METRO

Ottima .

Patente 0 patenti

Ulteriori informazioni

Patente B

Coniugato con due figli, il maggiore di 20 anni dott. In Matematica presso Università di Palermo, 
la minore di 15 anni iscritta al terzo anno del Liceo Artistico Basite di Me ; :ma

Pagina 3 - Curriculum vilae di



Allegati

ATTIVITÀ’ PROFESSIONALE

Acustica Edilizia.

Ha effettualo numerosi progetti di riduzione del rumore negli edifici: discoteche, laboratori artigianali ecc: 
Fra i lavori più interessanti possiamo segnalare:

Insonorizzazione acustica di una sala ricevimenti denominata ”11 Tempio dei ricordi”, località Messina;

❖ Interventi di mitigazione del rumore prodotto dagli impianti elettroacustici dell’Hotel R.AYA, località 
isole Eolie (ME);

❖ Insonorizzazione acustica di una sala ricevimenti di supporto tecnico al P.I. Votano Pasquale, del 
Ritrovo Morabito (RC):

Insonorizzazione dell’albergo Borse Village (Calvaruso Villafranca Tirrena);

❖ Progettazione della insonorizzazione e collaudo acustico secondo i requisiti acustici passivi DMA 
5/12/1997, del nuovo Hotel imperiale di Taormina;

❖ Studio della insonorizzazione del Conservatorio di Reggio Calabria anno 2009

Acustica Architettonica.

Incaricato dall’Ente Teatro di Messina dello studio acustico del Teatro Vittorio Emanuele H° e del Teatro di 
Gela e del' miglioramento delle caratteristiche acustiche della sala mediante interventi di bonifica interna 
mediante diffusori acustici dimensionati grazie all’utilizzo di modelli di simulazione acustica tipo Ramsctc;

Studio dei problemi connessi con le Vibrazioni.

❖ Gli interventi riguardano la misura delle vibrazioni per la determinazione dell'inquinamento e per il 
progetto delle soluzioni per ridurre le vibrazioni emesse dalle, macchine;

❖ Per conto della Manifattura tabacchi di Catania ha effettuato studi per la riduzione delle vibrazioni 
trasmesse dalla macchina setacciatrice alle strutture;

❖ Studio delle trasmissioni vibrazionali dej gruppi elettrogeni della Centrale Elettrica Liparese alle 
abitazioni limitrofe alla Stessa:

❖ Effetti delle vibrazioni trasmesse dalla funivia di Taormina alle abitazioni limitrofe (causa civile);

❖ Valutazione della esposizione alle vibrazioni in ambiente di lavoro: CARIBONI Cantiere di Palermo;
I Cantiere Mavaie Rodiiqucz di Messina, Cantiere Navale Pa’umbo di Messina; SICEP di S Anastasia 

(CT), Messinambiente di Messina .

Cariche diverse
< ♦ Membro della Commissione Provinciale di Vigilanza per i Locali di Pubblico Spettacolo per la 

Provincia di Messina per due anni 1994 e 1995;

❖ Docente in corsi e seminari di aggiornamento professionale in materia di sicurezza nei cantieri edili 
(ail. 16 del DLgs 494/96) ed in materia di inquinamento acustico dal 1998 ad oggi;

❖ Consulente esterno per il Comune di Pace del Mela in materia di acustica ambientale negli anni 1999- 
2002;

❖ Consulente dell’AUTORITA’ Portuale di Messina nel biennio 1998-1999 come RSPP;

* 4* Membro esperto in acustica della Commissione Comunale di Vigilanza per i Locali di Pubblico 
Spettacolo per il Comune di Messina dal 2014 ad oggi in carica;

Lavori sul rumore di traffico stradale, ferroviario, aeroportuale
❖ Studio dclVinquinamciito acustico causato dal traffico ferroviario sulla tratta Messina-Villafranca 

(committente Ferrofir), a seguito dei lavori per il raddoppio ferroviario ;

❖ Studio di impatto ambientale ed inquinamento acustico da traffico ferroviario, negli ultimi dieci anni 
sono stati svolti oltre n°100 studi di Valutazione di impatto acustico;

❖ Studio e la verifica delPinquinamento acustico prodotto dal traffico veicolare sul raccordo Al8DIR 
(committente ANAS anno 2000) da San Gregorio a Catania Km4;

❖ studio dell’inquinamento acustico prodotto da! traffico veicolare al Km7+400 della tangenziale di 
Catania. Committente ANAS Ufficio Speciale Grande Viabilità, agosto 1999;

• *’ Consulenza àiio.progetìazione esecutiva di una galleria acustica lungo un tratto della Al 8DIR .‘uscita;.." 
Canalicchio percento dell’ANAS (importo dei lavori circa 3500 milioni di euro) anno 2004; . ...

❖ Rilievi fonometrici lungo la S.S.106 tratto autostradale di Reggio Calabria percento dell’Arch. 
Lombardo (consulente per PANAS) nell’aprile 2003 (circa ICkm di Autostrada monitorata);

. Rilievi fonometrici e mappatura acustica dell’A18 Messina-^' "a (80Km circa') ai sensi del D.M.A.
. 29/11/2000 “Criteri per la predisposizione, da parte delle s egli enti gestori .dèi,servizi pubblici 
di trasporto o delle relative infrastrutture, dei piani degli interventi di contenimento e abbattimento del 
rumore.” (GU n. 285 del 06/12/2000), per conto della COGIP s.r.L e per conto della società

Pagina 4 - Curriculum vitae di



Monitoraggio e Controllo Ambientale su incarico del CAS Consorzio autostrade Siciliane;

❖ Progettazione esecutiva di due interventi di bonifica acustica per conto del CAS lungo la Al 8 presso 
il Comuni di Santa Venerina ed Itala, anno 2013 e 2014;

❖ Rilievi fonometrici e mappatura acustica dell'Aia Messina-Catania (dal casello di Villafranca al 
casello di Tremeslieri) ai sensi del D.M.A.

Rilievi del rumore FERROVIARIO in Sicilia e Calabria (oltre 50 relazioni tecniche)

Valutazioni d’impatto acustico.
❖ Valutazione d’impatto acustico Parcheggio Multipiano di Guzzi MESSINA per professionisti incaricati 

dalFamministrazione Comunale;

❖ Valutazione d’impatto acustico Parcheggio Multipiano di Via La Farina MESSINA per professionisti 
incaricati dall‘amministrazione Comunale;

Valutazione d’impatto acustico Centrale di Cogenerazione Ospedale Papardo MESSINA COFATECH 
Servizi s.r.l.;

❖ Valutazione d’impatto acustico Centrale di Cogenerazione del Policlinico di MESSINA per 
COFATECH Servizi s.r.l.;

❖ Valutazione d’impatto acustico Nuova discarica di Pace MESSINA per Messina Ambiente;

❖ Insonorizzazione torri evaporative Ospedale Papardo di Messina anno 2009;

❖ Valutazione dell’impatto acustico ai sensi della L.447/95 per conto Geosurvay srl, di camere di 
riduzione della pressione della condona di GAS Metano in Sicilia.

Lavori nel settore industriale

Alcuni dei lavori svolti:
❖ Piogetto e direzione dei lavori di bonifica acustica delle torri evaporative dell’Ospedale Papardo di 

Messina;

* ** ACCIAIERIE DEL TIRRENO (Giammoro - Messina) valutazione emissioni sonore DPCM 1/3/1991, 
valutazione del rischio di danno uditivo ai sensi del DL277/91, studio preliminare di bonifica acustica;

❖ SEBEG (PA)- Valutazione delle emissioni sonore DPCM 1/3/1991 stabilimento di Palermo e 
valutazione del rischio di danno DL277/91;

❖ SICILIA LIMONI (ME) valutazione delle emissioni sonore DPCM 1/3/1991 CDL277/9I;

❖ SMEB cantieri Navali (ME) valutazione rumorosità all'interno D.L.vo 277;

❖ ED1LCISA Lipari (ME) Valutazione delle emissioni sonore DPCM J/3/1991 e progetto di bonifica;

❖ Salerno Packaging Brancaccio Palermo, valutazione rumorosità all’interno D.L.vo 277 e bonifica
acustica dello stabilimento;

❖ • F.lli Branca Tenne Vigliatole (ME) Valutazione delle emissioni sonore DPCM .14/11/1997 c piogetto 
di bonifica acustica;

❖ Società Elettrica Liparese (ME) (misura delle vibrazioni dei turbo alternatori)

❖ Italpomice di Lipari (ME) (Studio acustico di una cava di pomice e del ciclo produttivo, studio della 
propagazione acustica, modellazione tramite software discreto, studio dell'intervento di 
insonorizzazione per la riduzione delle emissioni entro i limiti di legge;

❖ CANTIERI NAVALI RODRIQUEZ (ME) valutazione rumorosità all'interno D.L.vo 277 anno 2004;

❖ SICAV di Villafranca Tirrena (valutazione della rumorsità in sito di una linea di produzione di pannelli 
coibentati per coperture) anno 2004;

❖ Stabilimento BRANCA di Rosarno (valutazione rumorosità all'interno D.L.vo 277 e valutazione 
rumorosità alfestemp Legge 447/95) anno 2005;

❖ CANTIERI NAVALI RODRIQUEZ (ME) valutazione rumorosità aH'estcrno Legge 447/95 anno 2005.

❖ CANTIERI NAVALI RODRIQUEZ (ME) valutazione rumorosità e delle vibrazioni in ambiente di 
lavoro ai. sensi del D.L.vo ,80/81;

. CANTIERI NAVALI PALUMBO (ME) valutazione rumorosità e delle vibrazioni in ambiente di 
lavoro ai sensi del D.L.vo 80/81;

❖ Mersinambiente S.p.A.(ME) valutazione rumorosità e delle vibrazioni in ambiente di lavoro ai sensi 
del D.L.vo .80/81; . ' .

Zonizzazioni e Piani di Risanamento acustico.
❖ COMUNE DI MESSINA - redazione del piano di zonizzazione acustica del Comune di Messina. 

Adottato dal Consiglio Comunale nel marzo 2001 ;

• f* COMUNE DI PACE DEL MELA (ME)- redazione det piano di zonizzazione acustica. Già approvato 
dal Consiglio Comunale giugno 2000;

❖ COMUNE DI GROTTERIA (RC)- redazione dèi ai zonizzazione acustica, adottato dal Consiglio 
Comunale alla fine del 2002, con un gruppo di lavóro Nemesjs di Reggio Calabria. Anno 2002-2003;

Pagina 5 - Curriculum v/tae di



COMUNE DI S1DERNO (RC)- redazione delia zonizzazione acustica, approvato inizio 2003 con un 
gruppo di lavoro Nemcsjs di Reggio Calabria;

Mappatura acustica del COMUNE di S1DEKNO mediante misure in silo e modellazione acustica con 
software tipo SOUDPLANE con un gruppo di lavoro Ncmesjs di Peggio Calabria.

COMUNE DI NIZZA DI SICILIA (ME)- redazione del piano di zonizzazione acustica. Già approvato 
dal Consiglio Comunale

ATTIVITÀ’ PUBBLICA

Monitoraggio acustico Comune di Messina rapporti annuali sul rumore.

♦ ♦♦ Monitoraggio del rumore urbano del Comune di Messina dal 2001 a febbraio 2022, con pubblicazione 
mensile e pubblicazione annuale dello stato di inquinamento del Comune di Messina

Monitoraggio campi elettromagnetici misure in collaborazione con ARPA di 
Messina

❖ Monitoraggio dei campi elettromagnetici dei Comune di Messina dal 2002 a febbraio 2022;

❖ Misure dei c.e.m. in bassa ed alta frequenza nel territorio del Comune di Messina per conto 
dell’ARPA di Messina a seguito esposti, negli anni 2002,2003 e 2004.

Pubblicazioni sito ufficiale www.comune.messina.it

❖ Rete Indoor inquinamento elettromagnetico (n. 4 centraline fisse di monitoraggio);

❖ Rete Outdoor inquinamento elettromagnetico (n. 7 centraline fisse di monitoraggio);

❖ Rapporti mensili rete fissa di misura del RUMORE in siti del Comune di Messina (n. IO centraline 
fisse di monitoraggio);

Responsabile dell’ufficio a supporto del RUP (che opera in Staff) del 
Dipartimento Servizi Ambientali del Comune di Messina dal 7 marzo 2022;

Responsabile del Servizio Verde Pubblico e Decoro Urbano del Dipartimento 
Servizi Ambientali del Comune di Messina dal 22 marzo 2022;

Lo scrivente ha svolto:

1) compiti di supporto al RUP e Responsabile dell’esecuzione della 
fornitura, nonché responsabile della rendicontazione delle spese 
sostenute, per l’acquisto di n. 9 BUS lunghi da 12,0mt e n. 35 BUS corti da 
8,0mt grazie ad un finanziamento POD 2007-2008 per una spesa complessiva 
di €8.103.630,80,

2) compiti di RUP e responsabile della rendicontazione delle spese sostenute 
su DELFI, per l’acquisto di n. 16 BUS corti elettrici da 8,75 mt grazie ad un 
finanziamento PON METRO 2014-2020 Rinnovamento e potenziamento 
tecnologico del TPL per una spesa complessiva di € 8.000.000,00,

3) compiti di RUP e responsabile della rendicontazione delle spese sostenute, 
per l’acquisto di n. 3 BUS MEDI da 10,50 mt, n. 4 BUS Lunghi da 12,0 mt e 
n. 4 BUS SNODATI da 18,50 mt grazie ad un finanziamento AGENDA 
URBANA 2014-2020, aggiudicati, per una spesa complessiva di € 
3.730.919,00 in consegna;

4) compiti di RUP nell’ambito del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA MISSIONE 2 - COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 3.1 
“TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL VERDE URBANO ÈD 
EXTRAURBANO” - “INTERVENTO DI FORESTAZIONE URBANA

. PERIURBANA ED EXTRAURBANA NEL COMUNE DI MESSINA” per 
un importo di € 1.750.000,00 in corso; ;.

• ■ Perizie fonometriche come C.T.U. per conto di Tribunali e Preture.

Consulente dal 1993 per la valutazione delle immissioni di rumore (oltre 150),.ai sensi della normativa 
■ '. . , acustica e del criterio della normale tollerahìd:/ della durata variabile da 90 d 600gg;

Valutazione delle immissioni di calore;

Pagina 6 - Curriculum vitae di . ... ..



Consulente del Tribunale e della Corte (PAppella di Messina -SEZIONE LAVORO- per l'esposizione al 
rumore e alle vibrazioni nonché per i benefici da esposizione all'amianto.

Strumentazione e software:
Analizzatole fonometrico in rea! lime mod L&D2800 per rumore e vibrazioni (analisi FFT) classe!

Analizzatore fonometrico in rea! timo mód E&D831 (classe 1)

N°l Fonometro L&D820 (classe 1)

N°2 Fonometri tipo CES VA SC30 (classe 1)

Analizzatore vibrazioni L&DHVM100 per ambienti lavoro

Sorgente di rumore bianco e rosa

Cassa per diffusione sonora e verifica requisiti acustici passivi edifici

Software di simulazione acustica Soundplane per mappature acustiche c progettazione acustica di barriere ed 
interventi di bonifica acustica.

Software tipo N&VW per elaborazione rilievi fonometrici e vibro metrici

Il sottoscritto c a conoscenza che, ai sensi dell'art. 26 della legge 15/68, le dichiarazioni mendaci, la falsità negli alti c l’uso di alli talsi sono 

puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali. Inoltre, il soltosciitlo autorizza al trattamento dei dati personali, secondo quanto previsto 

dalla Legge 675/96 del 31 dicembre 1996 e s.m.i..

IN FEDE

Messina 26/08/2022

Ai sensi dell'm-L 38, D.I’.R. 445/2000, la dichiarazione è sottoscritta dalfiiitcrcssalo in presenza del funzionario addetto al ricevimento, oppure sottoscrìtta c trasmessa, unitamente a fotocopia non 
autenticata di un documento di identità del dichiarante, all’ufficio competente a mozzo posta.

Pagina 7 - Curriculum vìtae di



cowweoiiOO
Z 7 FEBZ023

»rot. tt*
MODELLO DICHIARAZIONE

“PANTOUFLAGE”

Oggetto: dichiarazione resa ai sensi del Piano Triennale Anticorruzione

l_ sottoscritto/a_ - t oftx nato/a ì/l CNN) À-Aft
in qualità di______/»l?i',aì cft;r

sotto la propria responsabilità e consapevole delle conseguenze penali previste 
dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000 per le false attestazioni,

DICHIARA

per quanto a propria conoscenza che, al fine dell’applicazione dell’art. 53 comma 16 .ter 
del D.lgs. 165/2001, introdotto dalia Legge n. 190/2012 (attività successiva alla 
cessazione del rapporto di lavoro - pantouflage o revolving doors), questa impresa non 
ha concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, di non aver 
attribuito incarichi ad ex. dipendenti, che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali 
per conto delle pubbliche amministrazioni nei loro confronti, nel triennio successivo alla 
cessazione del rapporto di lavoro.

Oppure
al fine dell’applicazione dell’art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001, introdotto dalla 
Legge n. 190/2012 (attività successiva alla cessazione del rapporto di lavoro - 
pantouflage o revolving doors), di conoscere il divieto valido per i dipendenti che, negli 
ultimi tre anni di servizio, abbiano esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle 
pubbliche amministrazioni, di svolgere, nei tre anni successivi alla cessazione del 
rapporto di lavoro, attività lavorativa o professionale presso i soggetti privati destinatari 
dell’attività dell’amministrazione svolta attraverso i medesimi poteri.

Allega copia del. seguente documento di identità A1'. z4 i 7 (■ > I 4 <c>





27/02/23, 08:04 Yahoo Mail - trasmissione modello Pantouflage di Musso Fabio

trasmissione modello Pantouflage di Musso Fabio

Da: Fabio Musso (ingmussofabio@yahoo.it)
A. comunemalfa@yahoo.it
Data: domenica 26 febbraio 2023 alle ore 11:24 CET

Saluti

MODELLO PANTOUFLAGE MUSSO FABIO.pdf
L.O 584.4kB

about:blank 1/1



Re: trasmissione modello Pantouflage di Musso Fabio

Da: Fabio Musso (ingmussofabio@yahoo.it)
A: comunemalfa@yahoo.it
Data: martedì 28 febbraio 2023 alle ore 07:28 CET

ecco il modello firmato,
SALUTI

Il lunedì 27 febbraio 2023 alle ore 09:41:37 CET, COMUNE MALFA <comunemalfa@yahoo.it> ha scritto: 

ho urgenza di avere l'autocertificazione Pantouflage del suo collega Ing. Casella nonché l'autocertificazione di 
entrambi inerente l'assenza di cause d'inconferibilità dell'incarico.
Grazie

Il domenica 26 febbraio 2023 alle ore 11:24:09 CET, Fabio Musso <ingmussofabio@yahoo.it> ha scritto:

Saluti

0
 dichiarazione conflitti MALFA.pdf

124.1kB



MUSSO FABIO -i ■■

i MESSINA--—---------------- 07/05/1965 ------

i REDAZ4ONE-PGCA------------------ ‘ —----------
ì £qnw>pCvt)k? dell*’ responsabilità e delle &^nj|Ortj penali stabili dalla lepf.i.' P"! l«-* '" '-'!t*! 1 f

I d,chrtra2iom mendaci (arti 75 e 76 DPR n 44S/2000). -sorto la propria reipn-.’.A.btd

E non incorrer? in .-I. un? delle cause ni n.conferibilita <■ di incunipulibilita previste dal decreto 

legislativo 8 aprile 2023, n. 39.

Il/La sottoscritto,'a si impegna, altresì, a comunicare tempestivamente eventuali variazioni del 
,‘ contenuto della presente dichiarazione e a rendere, nel caso, una nuova dichiarazione sostitutiva.

•s te presente .dichiarazione è resa al sensi e per gli effetti di cui airart. 20 del citato decreto 
^legislativo n. 39/2013, " \

y '^ '
/a'^‘/'' "J I^kJ-5



MODELLO DICHIARAZIONE 
“PANTOUFLAGE”

Oggetto: dichiarazione resa ai sensi del Piano Triennale Anticorruzione

J_ sottoscritto/a Dott.lnq Carlo Cassella nato/a Napoli  il
20/06/1965, in qualità dì Tecnico x la redazione P.C.C.A.

; sotto la propria .responsabilità e consapevole delle conseguenze penali previste 
daH'art. 76 del D.P.R. 445/2000 per le false attestazioni,

DICHIARA

per quanto a propria conoscenza che, al fine dell’applicazione dell’art. 53 comma 16 ter 
del D.lgs. 165/2001, introdotto dalla Legge n. 190/2012 (attività successiva alla 
cessazione del rapporto di lavoro - pantouflage o revolving doors), questa impresa non 
ha concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, di non aver 
attribuito incarichi ad ex dipendenti, che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali 
per conto delle pubbliche amministrazioni nei loro confrónti, nel triennio successivo alla 
cessazione del rapporto di lavoro.

Oppure
a! fine dell’applicazione dell’art. 53 comma 16 ter del D.lgs.165/2001, introdotto dalla 
Legge n. 190/2012 (attività successiva alla cessazione del rapporto di lavoro - 
pantouflage o revolving doors), di conoscere il divieto valido per i dipendenti che, negli 
ultimi tre anni di servizio, abbiano esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle 
pubbliche amministrazioni, di svolgere, nei tre anni successivi alla cessazione del 
rapporto di lavoro, attività lavorativa o professionale presso i soggetti privati destinatari 
dell’attività deH'amministrazione svolta attraverso i medesimi poteri.

Allega copia del,seguente doAimento di identità C.l. n. AT8647962

' oaidnia E 23/02/2023
Cassella Carlo .
Ordine desìi Ingegneri 
della Provincia di
Catania
Ingegnere
28.02.2023 13:36:01
GMT+01-.00



DICHIARAZIONE SULL'INSUSSISTENZA DI CAUSE DI INCONFERIBlLITA' E DI INCOMPATIBILITÀ' DI CUI 
ALL'ARTICOLO 20, COMMA 1, DEL DECRETO LEGISLATIVO 8 APRILE 2013, N. 39

ll/La sottoscritto/a
Napoli

Dott.lng. Carlo Cassella  nato/a 

il ■ 20/06/1965 in relazione all'incarico di

x la redazione P.C.C.A.

Consapevole delle responsabilità e delle sanzioni penali stabili dalla legge per le false attestazioni e 
dichiarazioni mendaci (artt. 75 e 76 D.P.R. n. 445/2000), sotto la propria responsabilità

DICHIARA

Di non incorrere in alcuna delle cause di inconferibilità e di incompatibilità previste dal decreto 
legislativo 8 aprile 2013, n. 39.

ll/La sottoscritto/a si impegna, altresì, a comunicare tempestivamente eventuali variazioni del 
contenuto della presente dichiarazione e a rendere, nel caso, una nuova dichiarazione sostitutiva.

La presente dichiarazione è resa ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 20 del citato decreto 
legislativo n. 39/2013.

i(Data) i IL/LA DICHIARANTE
Catania 28/02/2023 .Càssella Carlo . 

Ordine degli 
Ingegneri della 
Provincia di Catania 
Ingegnere ' 
28.02.2023 13:36:01 
rW-t 01:00



A'J NG47BG2

('OMVNJ; DI
‘ 1 A* Il A,

| CARTA D'IDENTITÀ
N';AT Sii470GZ

ih

I A

. T-Ah'LJ

Ì.v’—xV’’, ut* à*t * •■ 1 f'‘,‘



28/02/23, 18:10 Yahoo Mail - Piano Comunale Classificazione Acustica (PCCA)

Piano Comunale Classificazione Acustica (PCCA)

Da: tassella & Partners Ingegneri (studio@ingcassella.it)
A: comunemalfa@yahoo.it
Data: martedì 28 febbraio 2023 alle ore 13:40 CET

Piano Comunale Classificazione Acustica (PCCA) Comune di Malfa (Salina)
Con riferimento al lavoro in oggetto le allego files con n.2 dichiarazioni 
Distinti saluti

Curio Cassella Ingegnere Civile

CASSELLA & PARTNERS INGEGNERI
Catania (IT), viale Vitt.Veneto n.52/c
Tel.: +39 095 38 2243 Mob: +39 328 615 8621
Email: studio@ingcassella.it www.ingcassella.it

Privo di virus.www.avq.com

Dichiarazioni_signed.pdf 
ZJ 1.1MB

imageOO1.gif
2.4kB

about.’blank 1/1



DICHIARAZIONE PER IL PAGAMENTO ONORARIO COME PRESTAZIONE OCCASIONALE

Il sottoscritto MUSSO FABIO nato a MESSINA il 07/05/1965 e residente a MESSINA in C.da Grazia Castanea N. 24 
98155 Messina, codice fiscale MSSFBA65E07F158Y;

DICHIARA

Che per il pagamento dell'onorario relativo al 50% della prestazione per la redazione del PCCA del Comune di Malfa 
emetterà una ricevuta per prestazione occasionale e che il pagamento potrà essere effettuato presso:

Pagamento a mezzo bonifico bancario su
c/c n°615275588470 intestato a Musso Fabio
presso Banca Intesa BCI AG 2 di Messina
CAB 16502 ABI 03069 |
IBAN :IT42l0306916502088461810135

Dichiara inoltre sotto la propria responsabilità che tale compenso: ■

- ha carattere del tutto occasionale, non svolgendo il sottoscritto prestazioni di lavoro autonomo con carattere 
di abitualità;

- è soggetto a ritenuta d’acconto ai sensi dell'art. 25 del Dpr 600/73;
- non & soggetto al regime Iva a norma dell’art. 5 Dpr 633/72 e successive modificazioni;
- non è assoggettato a contributo previdenziale.

Luogo e data, Messina 28 febbraio 2023

In fede 
Ing. Fabio Musso



3, '

1,«SCADE 'IJ, p7/05/2O24'” A’T,7151428 ;



Carlo Cassetta
v Ingegnere T.C.A.A.

DICHIARAZIONE CODICE IBAN

11 sottoscritto Dott. Ing Carlo Cassetta nato a Napoli il 20/06/1965 cod fise 

CSSCRL65H20F8390 con studio in Catania viale Vittorio Veneto n.52/c p.IVA 

03282720873

DICHIARA

Che il proprio regime fiscale per l'anno in corso è: Regime forfettario 
pertano la fattura sarà emessa senza applicazione dell'Iva ai sensi dell' arti co. 54- 
89, della legge n. 190/2014 così come modificato dalla legge n. 208/2015 e dalla 
legge n. 145/2018 ed inoltre operazione non soggetta a ritenuta alla fonte a titolo di 
acconto ai sensi dell'articolo 1, comma 67, 1. n. 190 del 2014 e successive 
modificazioni

Che il codice IBAN bancario sul quale si chiede vengano pagati i propri 
compensi e il seguente:

intestato a Carlo Cassella

Paese Chek Cin ABI CAB N. CONTO

I T 1 8 D 3 0 1 5 0 3 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 4 8 4 7 5

Catania li 01/03/2023

Dott. Ing. Carlo Cassella
Cassella Carlo 
Ordine degli 
Ingegneri della 
Provincia di Catania 
Ingegnere 
01.03.2023 10:13:07 
GMT+01:00

EngLex - Indagini & Consulenze Ambientale
; sede: Catania (IT), viale Vitt.Veneto n.52/c email: englex&ingcassella.it 

tei +39 095 382 243 - mob +.39 328 615 8621

in
gc

as
s.e

lla
.it



A'y KG47HG2

| CARTA D'IDENTITÀ
fe N'.'AT bG47‘O

' /. ‘ Lì ? ■■

,‘VJ

(''■>*■ •::<! 'Al

HaHASJA
■ ■ n

Ll.'i .'ìì l<»fA> ,4‘S W' . ù 

■ lì Kit (Mi Li ! A-

i,A Kb» ----- -
i,A;.|AN!



COMUNE DI MALFA
Eolie, Patrimonio dell'umanità 

(Città Metropolitana di Messina)

Via Roma, 112 98050 Malfa - Tel. 090.9844007- 008- 326
PEC: finanzatributi@pec.comune.malfa.me.it

C.F. 81001030832

VISTO DI REGOLARITÀ' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

DETERMINA N.51 DEL 01.03.2023 RESP. UFF. GIUSEPPE GARITO

VISTO l'art.183 del D.Lgs. 267/2000
VISTO l'art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000;

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 183 comma 7 del TUEL, ATTESTA la copertura finanziaria della spesa di 
cui alla presente determina.

Anno Impegno Capitolo/Art. Importo CIG Beneficiario

2022 1568 • 454700 -1 6.000,00 ZA43A28AB1 Indagini e Consulenze 

ambientali - Ing. 

C.Cassella F.Musso

Malfa lì, 01.03.2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
ADRIANA LA MANCUSA

(Firmato digitalmente)

Firmato da:
Adriana La Mancusa

. Approvo il documento


